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ÚVOD

Téma své diplomové práce jsem zvolila s ohledem na jeho aktuálnost. Epilepsie není

ojedinělým onemocněním a může se s ním setkat kdokoliv z nás. Proto je důležité mít

alespoň základní povědomí o jeho charakteru a projevech tak, aby nedocházelo k chybným

úsudkům a abychom byli schopni poskytnout první pomoc v případě, že se staneme svědky

epileptického záchvatu. Osobně jsem měla možnost se přesvědčit, že mezi lidmi stále

panuje mnoho mylných představ o epilepsii jako takové i o způsobech poskytování první

pomoci. Epilepsie často značně ovlivňuje kvalitu života dětí, dospívajících i dospělých, kteří

jí trpí a i v dnešní době se pojí se stigmatizací, která může nejen pro děti školního věku

představovat výraznou zátěž a znesnadňovat jim fungování v třídním kolektivu. Proto bych

si ráda rozšířila své znalosti o této nemoci a také zjistila, jakou úrovní znalostí disponují žáci

různých základních škol, jaké postoje zaujímají vůči svým spolužákům s epilepsií a které

faktory tyto postoje ovlivňují. Cílem této práce je tedy v návaznosti na předchozí výzkumy

(např. Brabcová et al., 2017) zmapovat úroveň znalostí a míru stigmatizace v souvislosti

s epilepsií u spolužáků dítěte s tímto onemocněním, a to v kontextu relevantních

proměnných, mezi něž patří úroveň znalostí o epilepsii, informovanost žáků o onemocnění

jejich spolužáka epilepsií a jeho sociometrická pozice ve třídě. V teoretické části práce se

budeme věnovat definicím epilepsie zejména ve vztahu ke školnímu prostředí a vymezíme

problematiku stigmatizace v obecné rovině. Pozornost věnujeme také studiím zabývajícím

se otázkou znalostí a míry stigmatizace v souvislosti s epilepsií, realizovaným v České

republice i ve světě. K účelům šetření v rámci praktické části práce byla zvolena metoda

kvantitativního výzkumu, přičemž výzkumný soubor tvoří žáci 1. a 2. stupně vybraných

základních škol v Plzeňském, Karlovarském a Jihočeském kraji. K získání dat využijeme

v předchozích výzkumech standardizované dotazníky - psychometricky ověřený

jedenáctipoložkový dotazník ke zjišťování úrovně znalostí o epilepsii (Brabcová et al., 2017),

standardizovaný jedenadvacetipoložkový dotazník ke zjišťování míry stigmatizace

v souvislosti s epilepsií (Brabcová et al., 2017) a sociometrickou L-J metodu.

Doufám, že výsledky této práce přispějí k vytvoření teoretického rámce pro realizaci

intervencí vedoucích ke zlepšení stávajícího stavu a budou rovněž využitelné pro další

výzkum.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚVOD DO PROBLEMATIKY EPILEPSIE

1.1 VYMEZENÍ POJMU EPILEPSIE A JEJÍ ETIOLOGIE

Epilepsie je nejčastěji se vyskytujícím léčitelným neurologickým onemocněním, a to

v dětství i v dospělosti. Jedná se o chronické onemocnění, které se projevuje opakovanými

nevyprovokovanými epileptickými záchvaty (Kršek, 2010).

Prevalence epilepsie (tj. počet pacientů s epilepsií, kteří v posledních 5 letech

prodělali alespoň jeden epileptický záchvat) ve světě se velmi liší, pohybuje se v rozmezí od

2,7 do více než 40/1000 obyvatel, přestože většina studií ukazuje rozmezí od 4 do 8. Výskyt

u dětí ve věku 6-18 let se obvykle uvádí v rozmezí 50-100/100 000 osob. Celosvětově touto

chorobou trpí cca 10 milionů dětí. V České republice je jí postiženo zhruba 13 000 dětí, což

odpovídá prevalenci přibližně 6/1000 obyvatel (Brabcová et al., 2015), celkově žije v České

republice asi 100 000 obyvatel s epilepsií, tedy asi 1 % populace (Kršek, 2010).

Epilepsie je onemocněním povahy genetické či získané. Na vývoji každého jedince

mají podíl vlivy podmiňující, dále dědičné dispozice a vlivy vnějšího prostředí – vyvolávající

(Brabcová, 2013). Již Hippokrates tvrdil, že epilepsie může být dědičná. Tissot v polovině

18. století uvedl, že k rozvoji epilepsie mohou vést právě genetické faktory (Moráň, 2007).

„Epilepsie jsou skupinou nemocí, pro které je genetická složka různá pro různé typy epilepsií“

(Moráň, 2007, s. 20). Velmi důležité je přesně stanovit typ epilepsie, z tohoto pohledu hraje

velmi podstatnou roli rodinná anamnéza pacienta, resp. kompletní rodokmen, který by

poskytl informace o možném výskytu stavů porušeného vědomí, křečí, febrilních křečí a

podobně, rovněž je potřebné znát podrobný průběh těhotenství matky a případný výskyt

vývojových vad v rodině. Trpí-li epilepsií jeden z rodičů, stoupá riziko epilepsie u dítěte na

5 % a mají-li epilepsii rodiče oba, zvýší se až na 10-15 % (Moráň, 2007). Uvedená čísla

dokumentují skutečnost, že samotná epilepsie není automaticky dědičná. U některých typů

epilepsie (dříve užíván název idiopatické či geneticky podmíněné epilepsie) hraje genetická

dispozice velmi podstatnou roli, u jiných (dříve symptomatické či strukturálně-metabolické

epilepsie) jsou zásadní jiné faktory. Z hlediska etiologie byly ještě rozlišeny tzv. kryptogenní

epilepsie, u nichž je etiologie nejasná (Aulická a Ošlejšková, 2014). Nová klasifikace z roku

2017 pak dle etiologie rozlišuje následující kategorie: strukturální, genetická, infekční,
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metabolická, autoimunní a nejasná etiologie. Detaily jsou uvedeny v práci Marusiče et al.

(2018).

Jak již bylo uvedeno, významnou roli hraje vnější prostředí. To na dítě působí již

v prenatálním období. Zde mohou být příčinou rozvoje epileptického onemocnění

například toxické látky, užívané matkou, které negativně ovlivní vývoj (neurogenezi) mozku.

V období perinatálním je rizikový samotný průběh porodu, při němž může dojít k poškození

mozku důsledkem nedostatku kyslíku, mechanickým poškozením při průchodu úzkými

porodními cestami, kleštěmi nebo infekcemi a aktuálními poruchami metabolismu matky a

novorozence. V postnatálním období jsou za nejčastější příčinu vzniku sekundárních

epilepsií považována cévní postižení mozku, nádorová onemocnění, encefalopatie,

traumata a infekční onemocnění mozku (Moráň, 2007).

1.2 KLASIFIKACE EPILEPTICKÝCH ZÁCHVATŮ

Epileptický záchvat je náhlý elektrický výboj v mozku, který má za následek změnu

v oblasti vnímání, chování či vědomí (Reilly a Ballantine, 2011).

Kršek definuje epileptický záchvat jako klinický projev abnormální aktivity neuronů,

které jsou lokalizovány převážně v mozkové kůře. Abnormální neuronální aktivita je

obvykle časově limitovaná, doba trvání jednotlivých záchvatů se může pohybovat v rozmezí

od několika sekund do několika málo minut. Záchvaty mohou být i protrahované (vleklé),

nebo může být nakupit více záchvatů v epizodách. Klinický obraz jednotlivých záchvatů je

velmi variabilní. Závisí na tom, ve které části mozku abnormální epileptická aktivita vznikla

a do které oblasti se šířila. Ojedinělý epileptický záchvat či záchvaty, které byly

vyprovokovány specifickými podněty, však nemusí vždy znamenat začátek epilepsie, neboť

i zdravý mozek může za určitých okolností na některé podněty zareagovat epileptickým

záchvatem (Kršek, 2010).

Incidence1 nových případů epilepsie (opakujících se epileptických záchvatů)

v rozvinutých zemích činí 24-53/100 000 osob za rok, v méně rozvinutých zemích Jižní

Ameriky je uváděna incidence několikanásobně vyšší, 110-190/100 000 osob. Nejvyšší

incidence je zaznamenána u dětí, a to zejména v prvních měsících jejich života. V dospělém

1 Incidence – počet nově se vyskytujících případů onemocnění v určitém čase a prostoru
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věku klesá a ve věku nad 70 let opět stoupá, přičemž se udává o něco vyšší incidence u

mužů (Moráň, 2007). Až u tří čtvrtin nemocných se první epileptické záchvaty objevují před

dosažením dvacátého roku věku. Zvýšená četnost výskytu záchvatů v dětském věku souvisí


[…]


Věk:......................................... Jsi (zakroužkuj správnou možnost): chlapec dívka

Jméno a příjmení…………………………………………………Datum:.................

ZŠ:..............................................................Třída:…………Město:…………………………

Instrukce: U každé otázky označ možnost, o které si myslíš, že je správná.

1. Jak poznáš, že má někdo epilepsii?

- Má teploty

- Má záchvaty

- Má vyrážku

- Často krvácí z nosu

- Nevím

2. Projevuje se epilepsie u každého stejně?

- Ano, všichni s epilepsií občas zežloutnou, válí se po zemi a slintají

- Ano, všichni se občas zasní a vůbec nevnímají okolí

- Není to u každého úplně stejné, ale všichni občas leží na zemi a teče jim krev z nosu

- Ne, je to různé – člověk upadne a neví o sobě, zakouká se, nebo se mu třese ruka nebo

noha - Nevím

3. Jak poskytneš první pomoc kamarádovi s epilepsií, který má křeče?

- Otočíš ho na bok

- Dáš mu lžičku do pusy, aby si nepřekousl jazyk

- Dáš mu napít teplou vodu

- Chytíš ho tak, aby se vůbec nemohl hýbat, a držíš

- Nevím

4. Co musí dělat děti, které mají epilepsii?

- Brát pravidelně léky

- Ležet v posteli i přes den

- Držet dietu

- Nosit roušku přes obličej

- Nevím

5. Co by se změnilo v Tvém životě, kdybys dostal/a epilepsii?

III

- Vůbec nic

- Musel/a bych brát léky a spoustu věcí bych nesměl/a

- Nesměl/a bych chodit do školy

- Musel bych jít hned do nemocnice na operaci srdce

- Nevím

6. Myslíš si, že epileptici jsou poznat na první pohled?

- Ne, vypadají stejně jako ostatní

- Ano, jsou pořád bledí

- Ne, od pohledu poznat nejsou, ale mluví jinak než ostatní

- Ano, mají skoro pořád červený nos

- Nevím

7. Jak člověk onemocní epilepsií?

- Nakazí se od někoho, kdo jí už trpí

- Je to dědičné, když ji trpí rodiče, onemocní vždycky i děti

- Způsobuje ji časté sledování televize a hraní her na počítači

- To se zatím přesně neví, může to mít různé příčiny

- Nevím

8. Který důležitý orgán epilepsie postihuje?

- Srdce

- Plíce

- Mozek

- Žaludek

- Nevím

9. Když má člověk s epilepsií křeče, musí se otočit na bok, proč asi?

- Aby mu přestalo krvácení z nosu

- Aby si neporanil záda

- Aby se neudusil

- Aby nemohl omdlít

- Nevím

10. Na epilepsii mohou přijít lékaři v nemocnici díky přístrojům. Jak si myslíš, že vypadá

výsledek v přístroji, když máš epilepsii?

- Na přístroji se objeví rovná čára

- Na přístroji se objeví velké nepravidelné ostré hroty

- Na přístroji se objeví pravidelné vlnky

- Na přístroji se neobjeví vůbec nic

-Nevím

IV

11. Myslíš si, že jde epilepsie léčit?

- Ano, jde to celkem jednoduše, asi jako chřipka.

- Ano, ale jedině operací a pak se musí chodit pořád na rehabilitace - Ano, pomáhají hlavně

prášky, které zabraňují projevům epilepsie - Nejde to a většina epileptiků brzy umře.

- Nevím

Zkontroluj, prosím, ještě jednou svoje odpovědi!

V

PŘÍLOHA Č. 2

STIGMA SCALE OF EPILEPSY

Setkal/a jsi se někdy dříve s pojmem epilepsie? (zakroužkuj správnou možnost) ANO NE

Znáš osobně někoho s epilepsií? Pokud ano, koho?

Nyní si postupně přečti následující otázky a vždy zakroužkuj číslo, které nejlépe vyjadřuje Tvůj

názor.. Odpovídej podle této hodnotící stupnice:

1 - vůbec ne 2 - trochu 3 - hodně 4 – zcela

Buď prosím upřímný ve Tvých odpovědích. Pokud některé otázce nerozumíš nebo nevíš, jak

odpovědět, nech ji nevyplněnou. Děkuji Ti za spolupráci.

1. Myslíš si, že osoby s epilepsií jsou schopny zvládat svou vlastní nemoc?

1 2 3 4

2. Jak bys ses cítil/a, když bys viděl/a epileptický záchvat?

a) vyděšeně 1 2 3 4 c) smutně 1 2 3 4

b) vystrašeně 1 2 3 4 d) soucitně 1 2 3 4

3. Jaké potíže si myslíš, že mají lidé s epilepsií v jejich každodenním životě?

a) ve vztazích 1 2 3 4 b) v práci 1 2 3 4

c) emocionální 1 2 3 4 d) v přátelství 1 2 3 4

e) ve škole 1 2 3 4 f) s předsudky 1 2 3 4

4. Jak si myslíš, že se cítí lidé s epilepsií?

a) ustaraně 1 2 3 4 e) zahanbeně 1 2 3 4

b) závisle 1 2 3 4 f) depresivně 1 2 3 4

c) neschopně 1 2 3 4

d) ustrašeně 1 2 3 4

g) stejně jako bez epilepsie 1 2 3 4

5. Podle Tvého názoru budou předsudky o epilepsii souviset s:

a) vztahy 1 2 3 4 d) školou 1 2 3 4

b) manželstvím 1 2 3 4 e) rodinou 1 2 3 4

c) prací 1 2 3 4

Zkontroluj, prosím, ještě jednou svoje odpovědi!

VI

PŘÍLOHA Č. 3

Sociometrická pozice ve třídě:

Vyber ze třídy 3 pro Tebe nejoblíbenější spolužáky.

1.

2.

3.

Vyber ze třídy 3 pro Tebe nejméně oblíbené spolužáky:

1.

2.

3.