ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická

Katedra psychologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Práci předložil(a) student(ka): **Bc. Michala Suleková**

Název práce: SOUVISLOST ZNALOSTÍ O EPILEPSII A MÍRY STIGMATIZACE U SPOLUŽÁKŮ DÍTĚTE S EPILEPSIÍ

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyh.
Splnění cíle a rozsahu zadání x
Úroveň zpracování teoretické části x
Úroveň zpracování praktické části x
Projektová a metodologická koncepčnost x
Vhodnost použitých metod x
Způsob zpracování dat x
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků x
Odborná jazyková úroveň x
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) x
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) x
Celková odborná úroveň DP x
Celkový přínos DP x

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Bc. Michaela Suleková příkladně a detailně zpracovala problematiku stigmatizace a znalostí o epilepsii ve třídách, které navštěvují děti s epilepsií. Tato práce je výjimečná ve svém rozsahu a v počtu respondentů, čímž významně přispívá k hlubšímu pochopení dynamiky vztahů ve třídách s dětmi s epilepsií. Zjištěné informace jsou nesmírně cenné jak pro rodiče dětí s epilepsií, tak pro učitele, a díky tomu má tato práce potenciál významně zlepšit podmínky ve školách pro děti s epilepsií a též pro jejich spolužáky. Výsledky práce si bezpochyby zaslouží, aby byly prezentovány jak v odborné literatuře tak ve vzdělávacích materiálech pro rodiče a učitele.

Závěr: Předloženou práci pokládám za velmi kvalitní a jednoznačně ji doporučuji k ústní obhajobě.

Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby

1) Z Vaší práce vyplývá, že míru znalostí i stigmatizace významně ovlivňuje skutečnost, že spolužáci dítěte s epilepsií o jejím/jeho onemocnění vědí – jaký je podle Vás vhodný postup, jak spolužáky dětí s epilepsií informovat? Myslíte si, že v situacích, kdy rodiče anebo dítě samotné o onemocnění svého dítěte třídu informovat nechtějí, je vhodné, aby se učitel snažil rodiče a dítě s epilepsií samotné motivovat k větší otevřenosti a informovanosti třídy?

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: *výborně*

Datum: 20.8. 2018

MUDr. Barbora Beňová, oponent DP